(详见公告：2016-002、2016-004、2016-009)

2. 2015年 6月 18日，公司与致生联发就增资中科曙光全资子公司无锡云计算和控股子公司无锡

曙光达成初步合作意向并签署了《战略合作框架协议之补充协议》（以下简称原协议），约定的

增资金额为人民币约 40,000 万元，具体金额以无锡云计算和无锡曙光经审计及评估金额为基础协

商确定，增资后致生联发持有无锡云计算 51%股权和无锡曙光 51%股权。原协议签订后，致生联发

按原协议约定向无锡云计算支付了 6,000万元，并组织中介机构对无锡云计算、无锡曙光进行尽

职调查及资产评估。后续致生联发提出希望适当下调无锡云计算和无锡曙光估值的要求，双方未

能就此达成一致。2016年 6 月 20日，致生联发提出放弃继续对无锡云计算和无锡曙光增资，请

求归还已支付的 6,000 万元。2016年 7月 20日，双方签署了《曙光信息产业股份有限公司与致

生联发信息技术股份有限公司关于无锡云计算、无锡软件增资合作之终止协议》（简称为“终止

协议”），无锡云计算归还了致生联发支付的 6,000 万元。(详见公告：2015-035、2016-030、

2016-046)。

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

√适用 □不适用

详见公司同日在上海证券交易所网站披露的《中科曙光 2016年度社会责任报告》。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

2016 年年度报告

34 / 170

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

2016 年年度报告

35 / 170

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 120,634,562 40.21 43,023,970 60,317,281 60,317,281  163,658,532 284,293,094 44.21

1、国家持股

2、国有法人持股 90,218,153 30.07  45,109,076.50 45,109,076.50  90,218,153 180,436,306 28.06

3、其他内资持股 30,416,409 10.14 43,023,970 15,208,204.50 15,208,204.50  73,440,379 103,856,788 16.15

其中：境内非国有法人持股   42,670,556   42,670,556 42,670,556 6.64

境内自然人持股 30,416,409 10.14 353,414 15,208,204.50 15,208,204.50  30,769,823 61,186,232 9.51

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 179,365,438 59.79  89,682,719 89,682,719  179,365,438 358,730,876 55.79

1、人民币普通股 179,365,438 59.79  89,682,719 89,682,719  179,365,438 358,730,876 55.79

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 300,000,000 100 43,023,970 150,000,000 150,000,000  343,023,970 643,023,970 100

2016 年年度报告

36 / 170

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、经公司 2015年年度股东大会审议通过后，公司以 2015年末总股本 300,000,000 股为基数，向

全体股东每 10股送 5股红股，派 1.40元人民币现金（含税）；同时，以资本公积金向全体股东

每 10股转增 5股，分红送转后，公司总股本由 300,000,000 股变为 600,000,000 股。

2、经公司第二届董事会第十四会议、2015年第一次临时股东大会和 2015年年度股东大会审议通

过，公司非公开发行 43,023,970股人民币普通股股票。根据本次非公开发行的发行结果，公司新

增 43,023,970股限售股，总股本由 600,000,000股变为 643,023,970股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内，因实施 2015年度权益分派方案，公司总股本由年初的 300,000,000 股变更至

600,000,000股；非公开发行新股43,023,970股, 总股本由600,000,000股变为 643,023,970股。

最近一年每股收益由 0.75元变为 0.36元，每股净资产由 5.10元变为 4.52元。